粤扶办〔2015〕140号
关于开展贫困村互助资金工作
专项检查的通知

有关地级市扶贫办（局）：

今年，贫困村互助社工作被确定为省十大民生实事之一。为全面了解我省贫困村互助金试点工作开展情况和取得的成效，进一步推动贫困村互助金的健康发展，经研究，我办将于近期对我省贫困村互助金试点工作开展一次全面检查。现将有关事项通知如下：

一、检查目的

认真分析总结我省贫困村互助金试点工作的开展情况和经验，查找试点工作中存在的问题，研究进一步规范试点工作的措施，推动贫困村互助金试点工作在我省的健康发 展。

二、检查对象和内容

（一）检查对象包括历年来省试点村、各市县开展的互助社三种类型；

（二）市县扶贫部门管理架构情况；

（三）互助社管理、互助社成立情况以及互助资金下拨到位情况；

（四）互助资金运行基本情况和使用效益；

（五）试点村贫困农户增收情况；

（六）各试点县对贫困村互助金试点工作组织领导情况；

（七）试点工作存在的问题，下一步工作的建议。

三、检查安排

各市自行检查与省办抽查相结合。请各市于11月10日前上报本市检查报告以及省级互助社统计表格，各市开展互助社的情况统计请参照另外统计。

省办将根据情况组织抽查，具体时间另行通知。

四、相关要求

1.各市县要高度重视，精心组织,落实精干人员到试点村摸清情况，查找问题。

2.对上报的统计数据务必要认真审核，务求真实可信， 不得杜撰编造数据。

3.检查报告力求文字简炼，情况真实，最好有典型支撑。

4.仍未开展贫困互助金试点的村请说明理由，并对资金用途去向做相关说明。
附件：1.广东省贫困村互助资金调查情况统计表（一）
　　　2.广东省贫困村互助资金调查情况统计表（二）

广东省扶贫开发办公室
2015年10月21日

（联系人：黄海森，联系电话：020－37876384，邮箱：fpbywc@126.com）
	广东省扶贫开发办公室　　    2015年10月21日印发

附表1
广东省贫困村互助资金调查情况统计表（一）

填报单位：    市   县扶贫办　　　　　　　　　填报时间：
	项目名称
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	确定试点年份

	县（市）

	镇名

	村名

	互助社登记注册时间

	互助金启动、成立时间

	贫困户数
（户）
	总户数

	其中：入社贫困户数

	资金总规模（万元）
	总数

	其中：财政资金（万元）

	其它资金（捐赠、社员缴纳等）（万元）

	借款户数

	累计借款总额

	平均章笔借款额（元）

	累计还款总额（元）

	占用费率（年）

	借款最高限额（元）

	借款期限（月）

	到期回收率

	逾期情况（超过30天）

说明：以试点县填报，每村一列，表格可复制
附表2
广东省贫困村互助资金调查情况统计表（二）
填报单位：    市   县扶贫办　　　　　　　　　填报时间：
	项目名称
	2015年
	2014年
	2013年
	2012年
	2011年
	2010年

	安排本市互助社个数

	互助社登记注册数

	已注册或启动数占计划安排数比例（%）

	安排开展互助社贫困村内户数
（户）
	总户数

	其中：入社贫困户数

	资金总规模（万元）
	总数

	其中：财政资金（万元）

	其它资金（捐赠、社员缴纳等）（万元）

	借款户数

	累计借款总额

	平均单笔借款额（元）

	累计还款总额（元）

	占用费率（年）

	借款最高限额（元）

	借款期限（月）

	到期回收率

	逾期情况（超过30天）

说明：以区为单位汇总
—　4　—
—　3　—